
 

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Deliberazione n. 16  del  20 Ottobre  2016 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno 2016, il giorno venti del mese di Ottobre, alle ore 09:30, presso la sala Giunta del 

Comune di Santa Ninfa, sito in Santa Ninfa, Piazza Libertà 1, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione della S.R.R. “Trapani Provincia Sud” con il seguente Ordine del Giorno: 

1)   Presa d’atto delle risultanze istruttorie dell’attuazione del contratto decentrato del 

28.07.2016; 

2)   Autorizzazione al Presidente all’emanazione degli atti di interpello necessari 

all’individuazione ed all’assunzione del personale operativo da distaccare presso 

quegli A.R.O. che, avendo già avviato in proprio la gestione del servizio, 

necessitano dell’ assegnazione di ulteriore personale operativo al fine di dare piena 

attuazione ai propri piani di intervento nonchè al piano d’Ambito della S.R.R.  

       3)   Varie ed eventuali.   

Il Presidente dà atto che la convocazione è stata regolarmente effettuata con le modalità 

ed entro i termini previsti dallo Statuto societario. 

 per il C.d.A. sono presenti: 

 

COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

Lombardino Giuseppe (Presidente) x  

Castiglione Giuseppe (V. Presidente) x  

Giacalone Gaspare (Componente) x  

 

 per il Collegio Sindacale sono presenti : 

 

COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

OGGETTO: autorizzazione al presidente all’emanazione degli atti di interpello necessari 

all’individuazione ed assunzione del personale operativo da distaccare presso quegli A.R.O. 

che, avendo già avviato direttamente la gestione del servizio, necessitano dell’assegnazione 

di ulteriore personale operativo al fine di dare piena attuazione ai propri piani di intervento 

nonché al piano d’ambito della S.R.R. 

S.R.R. – Trapani Provincia Sud – 
Società Consortile S.p.A. 

 
Sede Legale: CENTRO SERVIZI - AREA ARTIGIANALE 91029 Santa Ninfa (Trapani)   

Cod. fiscale e P.Iva02485430819 Tel. 0924.1860399 - 0924.1860439 - fax 0924.1860438 – pec: srrtrapanisud@pec.it 

 



Nastasi Santo (Presidente)  x 

Ginevra Fabio (Sindaco Effettivo)  x 

Sardo Sergio (Sindaco Effettivo)  x  

 

Effettuate le superiori verifiche il Presidente dichiara validamente costituita la seduta.  

Il Presidente chiama a svolgere le funzioni di Segretario il Sig. Bucca Nicola, dipendente 

della Belice Ambiente S.p.A. in liquidazione assegnato alla S.R.R. dal Commissario 

Straordinario ai sensi dell’art.2, comma 4 dell’Ordinanza del P.R.S. n.6/rif./2016 del 

30.06.2016; assegnazione della quale il C.D.A. ha formalmente preso atto con precedente 

Deliberazione n. 9 del 07.09.2016. e nella quale è stato parimenti individuato il Sig. Nicola 

Bucca quale segretario verbalizzante delle sedute del Consiglio di Amministrazione 

VISTA la legge regionale 8 aprile 2010, n.9 e s.m.i. la quale attribuisce alle Società per la 

Regolamentazione del servizio dei rifiuti alcune importanti funzioni che sono essenziali per 

l’avvio operativo del nuovo sistema di organizzazione del servizio rifiuti; 

RITENUTO, in particolare, che l’avvenuta approvazione della dotazione organica della 

SRR di riferimento  costituisce, altresì, il presupposto che legittima i Comuni, in forma 

singola o associata, a provvedere all’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e 

spazzamento con le modalità previste dalla normativa vigente in materia di contratti 

pubblici, anche in attuazione di provvedimenti contingibili ed urgenti, “nelle more che si 

proceda all’affidamento ordinario previsto dai piani di intervento ( c.d. ARO) ovvero si 

proceda all’affidamento del servizio ex art. 15 della legge regionale n. 9/2010” ( così, 

testualmente l’art. 8, comma 3 della richiamata ordinanza presidenziale n. 1/rif/2016); 

VISTA l’avvenuta presa d’atto da parte del Presidente della Regione Siciliana, in data 

20.07.2016, della dotazione organica della Società, precedentemente approvata dal C.d.A. 

della stessa con deliberazione n.4 dell’11.03.2016, sulla quale la Giunta di Governo 

regionale ha espresso proprio parere favorevole con atto deliberativo n. 166 del 2 Maggio 

2016; 

ATTESO che una volta approvata da dotazione organica è possibile procedere 

“all’assunzione di personale, di cui ai commi 6 e 7 dell’art. 19 della legge regionale 

n.9/2010, nella SRR, in deroga al comma 8 dell’art. 19 della legge regionale n. 9/2010” al 

fine di consentire l’utilizzo di tale personale da parte “dei soggetti affidatari dell’appalto 

[provvisorio] che ne assumono la responsabilità gestionale, operativa, disciplinare, anche 

per quanto concerne l’assicurazione obbligatoria contro gli infortuni sul lavoro, nonché per 

l’erogazione delle retribuzioni” , come previsto dall’ordinanza n. 6/2016/rif;  

RIBADITO, pertanto, che in assenza dell’individuazione da parte dei Comuni dei gestori 

del servizio con le modalità di cui all’art. 15 della l.r. 9/2010, l’esercizio delle funzioni di 

raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti in base ai Piani di intervento di Aro, è 

consentito esclusivamente sulla base delle disposizioni di cui all’art. 2 dell’ordinanza 

6/2016/rif, e cioè sulla base dell’affidamento da parte dei Comuni del servizio ad un 

gestore provvisorio, individuato in applicazione del codice dei contratti, all’esito del quale 



la SRR è legittimata, in deroga all’art. 19, coma 8 della l.r. 9/2010, ad assumere il 

personale in possesso dei requisiti di legge, nei limiti dei posti di dotazione organica, da 

utilizzare da parte dei soggetti gestori; 

VISTO e richiamato l’Accordo decentrato stipulato con le Organizzazioni sindacali il 28 

luglio 2016,di cui il Consiglio di Amministrazione di questa SRR ha preso atto con 

deliberazione n. 8/2016; 

CONSIDERATO che al fine di mettere in campo gli adempimenti di competenza della 

SRR, anche per fornire ai Comuni il personale operativo da utilizzare da parte dei gestori 

provvisori, la società deve dotarsi di un minimo di personale in grado di porre in essere gli 

atti gestionali nonché la gestione delle attività ed adempimenti amministrativi, contabili, 

fiscali, anche alla luce del complesso rapporto con i gestori provvisori del servizio, cui il 

personale va distaccato ai fini dell’utilizzazione, fermo restando che la titolarità del 

rapporto di lavoro resta in capo alla SRR, con la conseguente necessità di regolare anche 

i rapporti tributi e fiscali, ai sensi dell’art. 8, comma 35 della legge n. 87/1988; 

CONSIDERATO che con precedenti Deliberazioni n. 10 del 07/09/2010, 11 e 12 del 

03.10.2016 e 14 del 20.09.2016, si è autorizzata l’assunzione del personale operativo 

individuato negli elenchi allegati a ciascun atto deliberativo, da porre in distacco presso i 

gestori provvisori del servizio di A.R.O. già individuati dai Comuni di  Partanna-Santa 

Ninfa-Vita, Salaparuta-Poggioreale, Salemi, Petrosino e Campobello di Mazara; 

VALUTATO che già sono intervenute le assunzioni ed il successivo distacco del 

personale, cosi come autorizzato dal C.D.A. con Deliberazione n. 13 del 07.10.2016, 

presso i gestori provvisori del servizio dell’A.R.O. formata dai Comuni di Partanna-Santa 

Ninfa-Vita, Salaparuta-Poggioreale, Salemi e che, nello specifico cantiere del Comune di 

Salemi, il personale operativo individuato secondo i requisiti di legge e dei criteri stabiliti in 

sede di contrattazione decentrata del 28.07.2016 è in numero inferiore a quello previsto 

nel piano di intervento di detto Comune nonché nel piano d’ambito della S.R.R.; 

CONSIDERATO che è in itinere l’assunzione per il successivo distacco del personale 

operativo da assegnare in distacco ai gestori provvisori del servizio nelle A.R.O. di 

Petrosino e Campobello di Mazara così come disposto dal C.D.A. con deliberazioni n. 14 

del 20.10.2016 e n. 15 del 20.10.2016 e che, anche in detti cantieri, il personale operativo 

individuato nelle attività istruttorie tra gli aventi diritto ex lege è in misura inferiore a quello 

previsto nei piani di intervento di detti Comuni nonché nel piano d’ambito della S.R.R.; 

CONSIDERATO che l’Accordo quadro in sede decentrata del 28.07.2016, proprio ai fini 

del superamento di eventuali criticità di siffatta specie prevede al punto 6: “Laddove, 

invece, il personale utilizzato nel medesimo Comune sede dell’Aro che chiede 

l’assegnazione del personale sia inferiore alle unità lavorative previste nel Piano di 

intervento e nella dotazione organica, al fine di dare piena attuazione al piano d’ambito 

della SRR, si provvederà ad attingere il personale da assumere fra quello in servizio nei 

Comuni i cui Piani di intervento presentino minore fabbisogno di personale; la concreta 

individuazione del personale avviene a seguito di interpello presso il personale, ed 

in subordine facendo applicazione del criterio della maggiore anzianità di servizio”; 



Tutto ciò premesso e considerato; 

VISTO lo Statuto societario; 

Il Consiglio di Amministrazione 

dopo aver preso visione della documentazione istruttoria richiamata nelle premesse e 

deposita agli atti; 

SENTITO il collegio sindacale che prende atto della documentazione istruttoria a supporto 

della presente proposta di deliberazione; 

con la seguente votazione 

COMPONENTE Voto Favorevole FIRMA 

Lombardino Giuseppe (Presidente) x  

Castiglione Giuseppe (V. Presidente) x  

Giacalone Gaspare (Componente) x  

 

D E L I B E R A 

1) di autorizzare il Presidente all’emanazione degli atti di interpello necessari 

all’individuazione ed assunzione del personale operativo da distaccare presso quegli 

A.R.O. che, avendo già avviato direttamente la gestione del servizio, necessitano 

dell’assegnazione di ulteriore personale operativo al fine di dare piena attuazione ai propri 

piani di intervento nonché al piano d’ambito della S.R.R, e nello specifico per i Comuni di 

Salemi, Petrosino e Campobello di Mazara; 

2) di autorizzare il Presidente del C.d.A. ad effettuare tutte le attività necessarie e 

propedeutiche al perfezionamento delle assunzioni presso la S.R.R. del personale 

operativo che sarà individuato all’esito delle sopra descritte procedure di interpello ed al 

successivo distacco dello stesso c/o i gestori del servizio provvisoriamente individuati dall’ 

A.R.O. dei Comuni di Salemi, Petrosino e Campobello di Mazara, previa regolamentazione 

dei rapporti giuridici e fiscali; 

 

3) di autorizzare le assunzioni del personale indicato subordinatamente al suo 

licenziamento operato dalla Belice Ambiente S.p.A. in liquidazione; 

 

4) di trasmettere la presente deliberazione, unitamente agli allegati parte integrante e 

sostanziale della stessa, alla Belice Ambiente S.p.A. in liquidazione, al Commissario 

Straordinario della S.R.R. Trapani Provincia Sud, all’Assessorato Regionale dell’energia e 

dei servizi di pubblica utilità-Dipartimento Regionale delle acque e dei rifiuti; 

 

5) di procedere alla pubblicazione della presente decisione sul sito web della società, ai 

sensi dell’art. 6, comma 8, della legge regionale n. 9/2010. 



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente 
Dott. Giuseppe Lombardino 

Il Segretario Verbalizzante 
         Nicola Bucca 
 

La presente è copia conforme all’originale estratto dal Libro dei 

verbali del consiglio di amministrazione. 

 

Santa Ninfa, lì 21 Novembre 2016 

 

IL SEGRETARIO DEL CdA 

      Nicola Bucca 

 


